peractis baptiçavit eum; coram quo et Cratone phylosopho, Çenone phylosofo et illustris iudicibus
superavit XI Iudeos de fidei nostre articulis disputantes, probans, quod tres sunt persone et unus deus,
et quod Christus deus est, et quod ipse sit, qui a prophetis pronuntiatus est; XII vero Iudeum
superavit vivificando tauro, quem verbo Iudei occiderunt. Ad hec igitur Helena mater augusti,
que iudaiçare inceperat, ad fidem conversa est, et ad maiorem nostre fidei affectationem cuiusdam
draconis ora conclusit; proinde Christiana religio brevi tempore multiplicata est et per orbem usquequaque
diffusa est, et que hactenus in latebris convenit, ex nunc auctoritate principum rei publice
Christus et ecclesie sacramentum. Nam edicto Constantini templa gentilium subvertuntur, ecclesie
constituuntur; nam et ipse ecclesiam sancti Petri, terram, ut est cernere, ipse met fodiens, et alias
patriarchales et alias Rome construxit. Refugientibus ad ecclesiam inpunitatem promisit. Decimas
ad hedificationem ecclesiarum censuit offerendas et per iudices exigendas; dominice diei vacationem
indixit, crucis patibulum prohibuit; signum crucis in numismate figurari precepit; possessiones ecclesiis
concessit. Nam et regalia Silvestro dedit et statuit, ut omnes episcopi subsint Romano pontifici. Et
ut ecclesia in tranquilitate maneret, Bizantium secessit, quam fabricis et honoribus ad tantum fastigium
provehere molitus est, ut Rome faceret emulam, et secunda Roma diceretur; que a Constantino Constantinopolis
appellatur.
Silvester itaque Rome sedens auctoritate pontificali publice usus est, qui statuit, ne Romanus
presul ab aliquo iudicetur, et ne presbyter nisi XL testibus condempnetur, et ne maior a minore
accusetur, et ne clericus ante laycum iudicetur. Preterrea nomina dierum in ferias conmutavit et in
quarta et VIa feria et sabbato ieiunium diffinivit propter dominicam sepulturam. In dominica vero
die sollempniçatum propter resurrectionem et in Va feria propter ascensionem; qui quoque statuit,
quod presbyter crismate liniat baptiçatum in vertice, et precepit in ecclesia uti dalmatica semiplena,
que pocius collobii nomine est appellanda. His temporibus Arcius presbyter Alexandrinus multos

sue associavit impietati, dogmatiçans pater et filius et spiritus sanctus non esse unius essentie; contra
quam Nicena fuit synodus congregata CCCXVIII episcoporum; ubi cum de fide tractaretur, imperator
ait ad sacerdotes: Deus dedit vobis potestatem de nobis iudicandi, vos autem non potestis ab
hominibus iudicari. Idem: Vos estis dii, non est conveniens, ut homo iudicet deos, sed ille solus,
de quo dicitur: Deus stetit in synagoga deorum. Ubi simbolum apostolorum fidei est exaratum, et
multa preterrea per episcopos constituta. Donatus quoque impie dogmatiçavit, baptiçatos rebaptiçans
et filium minorem patre et spiritum minorem filio docens. Aiunt quidam, ut in Tripertita ystoria
legitur, quod Constantinus ultimo sue etatis anno baptiçatus sit ab Eusebio Nicomediensi episcopo,
distulerat enim tanto tempore baptiçari, desiderans hoc in Iordane fluvio promereri; alii, quod baptiçatus
a Silvestro, rebaptiçatus ab isto Arriano, eo quod in dogma declinaverit Arrianum. Quod si
verum est, usus bono principio, malo concluditur fine, sed aborret a vero, ut catholica indubitanter
credit ecclesia; demum cum Constantinus bellum pararet in Persas, iusta Nicomediam mortuus est
anno etatis sue LVI, regni XXXI, cuius mortem crinita stela prenuntiavit. Cuius temporibus
Alexander Alexandrie fit episcopus, fortissimus euuangelii predicator. Pannucius confessor et Egyptius
episcopus; Quirinus episcopus Sysianus martyrio coronatur. Metoidius episcopus, qui fuit Tyri
episcopus, multa conposuit, qui ad extremum temporibus Constantini vel, ut quidam aiunt, Decii et
Valeriani martyrio coronatus est. Iuventus presbyter Yspanus euuangelia versibus dictavit heroicis.
Spiridum Cyprorum fuit episcopus, ad caulibus, cum adhuc esset, fures accedentes nullo ligante
subito ligabantur; cui filia defuncta de quodam deposito interroganti respondit. Cuius horreum, cum
fideliter in victualibus occurreret plenum, cuidam fraudatori exinnanitum apparuit. Qui quoque
[cibis] aliis deficientibus cuidam peregrino defecto carnes porcinas obtulit in quadragesima comedendas,
et ne peregrinus comedere vereretur, ipse prius comedit. Helena Constantini mater pergens Ierusalem[Page 606]

locum dominice passionis, ubi erectum erat simulacrum Veneris, expurgavit; ubi tres cruces invenit,
quarum una fuit dominica, que orante Machario episcopo sic discernitur, quia tactu eius mortuus
suscitatur, mulier ab egritudine liberatur; preterrea clavos invenit, partem quorum in gallea filii,
partem in freno posuit. Sicque adimpletum est illud Zacharie: Erit quod in freno est equi sancto
Domino; ligni quoque pars est in theca sacerdotali, pars dicitur in statua Constantini. [Et si vis
invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicam beati Silvestri
pape I].
XLV: De Constantino, Constancio et Constante.
Anno Domini CCCXLI. Constantinus et Constantius et Constans filii Constancii, quos
predictus pater eius cesares instituit, supradicti filii Constantini regnaverunt apud Romanos
an. XXIIII. Iusserat autem Constantinus pater supradictorum, quod Dalmatianus
nepos, Dalmacii fratris filius, cum filiis imperaret, sed factione interemptus est. Constantinus apud
Aquilegiam occisus est. Constans aliquando consulte regnavit, qui Francos domuit. Sed Arrianus
effectus est, militibus intollerabilis, factione Magnecii tyrranni non longe ab Inspanie partibus
interfectus est. Constancius fuit diversa forma. Nam a Persis multa perpessus est, Sapore rege
Persarum Mesopotamiam vastante et Nisibi civitatem obsidente. Magnecium tyrranum, qui Gallias,
Yspanias, Affricam et Ytaliam optinuerat, vicit, apud Lugdunum se propriam occidit, et Decentius
frater eius, quem ad tuendas Gallias cesarem miserat, audita morte fratris Senonis laqueo se suspendit.
Quidam quoque Vetranioni circa Illiricum electo regium insigne detraxit. Ad hec Gallum filium
patrui cesarem fecit et Orienti prefecit. Gallus autem Iudeos oppressit et multos nobiles Antiochie
interfecit. Sed demum a Constantio propter invidia occisus est. Silvanus et, qui res novas in
Gallias moliebatur, extinctus est. Solus ergo Constantius princeps et augustus in Romano fuit imperio.
Qui Iulianum Galli fratrem cesarem fecit et Constanciam sororem sibi dedit in uxorem, eumque
ad Gallias missit, ubi multa per ipsum egregia facta sunt. Demum Iulianus barbaris suffugatis a
militibus augustus appellatus est. Cumque adversus Constancium arma levaret vel moveret, Constancius
nimia cogitatione inter Asiam et Capadociam mortuus est. Eisdem temporibus Marchus
Silvestro successit, Iulius et post Iulium Liberius Rome sedit episcopus; successit Felix papa.
XLVI. De Iuliano monacho et apostata.
Anno Domini CCCLXIIII. Iulianus monachus et apostata regnavit apud Romanos an. II,
men. VIII. Hic liberalibus disciplinis extitit eruditus et utraque lingua peritus. Hic cocos, tonsores,
et eunuchos exosos habuit, cocos, quia cibis simplicibus utebatur ut phylosophus utebatur,
tonsentes, quia unus multitudini sufficiebat, eunuchos, quia uxor eius obierat. Scriptores vero antique
fortune restituit eisque salarium instituit. Et ut sine contradictione optineret imperium, simulata
religione iussit episcopos de vinculis Constancii penitus relaxare. [Et si vis invenire de gestis
tempore Iuliani, recurre ad cronicam Liberii pape I, et in margine, multa mala
invenies de eo]. Sed cum fuerit ab inicio Christianus et, ut dicitur, monachus, electus, factus
imperator, ad ydolorum rursus reversus, factus est Christianorum proditor et persecutor. Qui
Galileos, id est Christianos sic enim prius nominabantur, poetarum et phylosoforum prohibuit
legere disciplinas, dicens: Nostris telis vulneramur. Quia Christiani scriptis nostris armati contra nos
bella suscipiunt. Qui dum in odium Christi Iudeis templum in Ierosolimis reparandi licentiam tribuisset,
eis repurgium facientibus terra de valle crescebat. Eisque recuperantibus subito fit terremotus, saxa
discutiuntur, et igneo globo ab interiori templo egresso hedificatores prosternuntur incendio. Sed ne[Page 607]

crederetur occasu factum, in vestibus cunctorum crucis apparuit signum. Qui quoque signum de
publicis ymaginibus iussit auferri et Iovis et Martis et similium formas imprimi; ubicumque
ritus paganorum et sacrificia devocius servarentur, precepit, ut sacerdos paganismi ritus imitarentur
Christianorum et sanctimoniam sacerdotum. Denique Iulianus de Partis victor remeans, in Persas profectus,
conto ylia perfosus interiit, et a paganis inter divos relatus est; utrum vero ab homine vel ab
angelo sit occisus, penitus ignoratur; cuius mortem presens spiritu, sed absens corpore quidam religiosus
Iulianus agnovit; post dictum Iulianum successit Iovinianus imperator.
XLVII. De Ioviano imperatore.
Anno Domini CCCLXVII. Iovinianus regnavit apud Romanos men. VIII. Hic cum ab exercitu

fuit electus, ait se Christianum non posse preesse paganis; cui exercitus: Et nos per Iulianum
Christi nomen abiecimus, Christiani tecum esse volumus; quibus auditis imperii sceptra suscepit. Qui
cum Sapore rege Persarum rerum neccessitate conpulsus pacem fecit, sed ignobilem, quia Nisiboni et
magnam partem Mesopotamie sub certis finibus ei tradidit; quod ab Urbe condita numquam accidit,
ut, licet legiones Romane sub iugo imitterentur, sicut accidit in Numidia et Numancia et Yspania:
nichil tamen finium tradiderunt; demum repente mortuus est et ob qualitatem intendens relatus est.
Cuius tempore synodus Antiochie celebratur qua Macedonianos; et quidem res ecclesiastica sub eo
disposita bene fuisset, nisi mors talem principem hominibus abstulisset. [Et si vis scire de
gestis, que fuerunt eodem tempore Ioviniani et Iuliani, recurre ad cronicam Liberii
pape I]. Eodem tempore predicti Ioviniani fuit beatus Geminianus episcopus Muttinensis;
et eodem tempore fuit Liberius papa et beatus Severus Archiepiscopus Ravenne,
qui electus fuit per columbam spiritus sancti.
XLVIII. De imperatoribus Valentiniano et Valente.
Anno Domini CCCLXVIII. Valentinianus et Valens frater eius regnavit apud Romanos
an. XIIII et men. V. Pater horum fuit quidam Gracianus, genere Pannonius, officio funarius. Cuius
venalitium funem portanti filio Valentiniano V nequiverunt milites extorquere. Quo merito adlectus
est ad miliciam et inde ad prefecturam millenariam. Cum sub Iuliano militaret et Christianam
fidem gereret, iussus ab imperatore, aut ydolis immolaret aut a milicia discedat, discessit. Nec
mortuus Iulianus et Ioviniano, qui in Christo millenarium perdiderat tribunarium, in locum persecutoris
accepit imperium. Qui fratrem Valentem in regni assumpsit, sed et filium Germannum
de uxore Severa genitum necdum puberem fecit augustum. Valentinianus Saxones oppressit et Burgondionum
plusquam LXXXa milia, qui non multo post tempore Christiani effecti sunt. Demum cum
bellum contra Sarmatas pararet, apud Burguionem appoplexia mortuus est. Anno secundo Valentiniani
Damasus et paulo post Ursinus diaconus Rome fuerunt episcopi, sed prevaluit. [Et si
vis scire et invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore Valeriani et Valentiniani,
recurre ad cronicam Damasi pape I]. Valens imperator, fautor Arrianorum, ecclesiam[Page 608]

quandam a catholicis abstulit et Arrianis dedit; ad quam accedens Basilius ait: Imperator, scriptum
est: Honor regis iudicium diligit, et iterum: Iudicium regis iusticia; et cur cor tuum imperavit, ut
catholici de ecclesia eicerentur, et Arrianis daretur? Cui imperator: Iterum ad contumelias reverteris,
o Basili? Non decet te. Et ille: Decet me pro iusticia etiam mori. Tunc Demostenes prefectus
epularum imperatoris, fautor Arrianorum et loquens pro eis, fecit barbarismum. Cui ait Basilius:
Tuum est de pulmentariis regis cogitare, non dogma divina decoquere. Qui mox confusus tacuit.
Dicit imperator Basilio: Vade et iudica inter eos, sed non secundum inmoderatum amorem populi.
Abiens ergo dixit coram catholicis et Arrianis, ut fores ecclesie clauderentur et utriusque partis sigillo
munirentur, et ad quorum orationes aperirentur, sua esset; quod cum omnibus placuisset, orantibus
Arrianis tribus diebus et noctibus et venientibus ad fores ecclesie, si sunt aperte Tunc Basilius
processione ordinata venit ad ecclesiam et, facta oratione, levi ictu de baculo pastorali fores tetigit
dicens: Tollite portas, principes vestras, et elevamini porte eternales, et introibit rex glorie. Et continuo
sunt aperte . Et intrantes Deo gratias reddiderunt, et reddita est ecclesia catholicis. Fecit autem
imperator promitti multa Basilio, si sibi consentiret. Pueris ista conveniunt, nam qui divinis saginantur
eloquiis, corrumpere de divinis dogmatibus nec unam sillabam paciuntur. Tunc imperator indignatus,
dum de eius exilio sententiam vellet scribere, primus secundus, tercius calamus fractus est,
unde indignatus cartam fregit.
XLVIIII. De imperatore Iohanne Christiano.
Anno Domini CCCLXVIII. Iohannes imperator Christianus regnavit apud
Romanos men. VIIII post Iulianum apostatam et Iovinianum. Qui Iohannes
Christianus princeps cum ad imperium eligeretur et vocaretur mortuo predicto
Iuliano et Ioviniano, dixit Romanis: Non decet Christianum esse regem paganorum.
Unde illi statim pro eo baptismum catholice receperunt. Tunc temporis Rome
sedebat Felix papa; post eum successit Liberius papa secundus.
L. De Graciano imperatore.
Anno Domini CCCLXXXII. Gracianus post mortem Valentis regnavit apud Romanos an. VI.
Hic fuit litteris mediocriter instructus, parcus libidini, cibi et sompni imperii sui, qui in
tria Domino dedicavit, quia, ut orthodosios pastores exulati ad ovilia redirent, procuravit.
Hic Valentinianum fratrem parvulum socium cessavit imperii, quem pater de Iustina genuerat. Nam
Severam uxore legittima Valentinianum, mater Graciani, lauinie pulcritudinem cuiusdam
Iustine virginis, Valentinianus eam duxit uxorem, de qua genuit Valentinianum genuit, Iustam et
Gallam. Gracianus preterrea Theodoxium filium precedentis Theodoxii in consortem assumpsit imperii,
sibique tenens transiens Yspaniam, Theodosio regnum tradidit Orientis. Vidit in sompnis,
quod Molestius Antiochenis episcopus se clamidem vestiret episcopalem, coronam capud ornaret;
veniens Constantinopolim, congregarentur episcopi, Meletium ex precedenti visione cognovit. Gracianus
cum videret sibi hostes in Galiis inminere, fretus Christi patibula inpari numero se in
hostem dedit, quos incredibili felicitate conferat. Sed quidam Maximus in Britania imperator efficitur,
contra quem, cum ad Gallias venisset, Gracianus accessit, sed fugiens Lugduni captus et occisus
est. Maximus ultra procedens Valentinianum augustum de Ytalia expulit et Victorem filium suum regni
consortem effecit. Valentinianus igitur in orientem ad Theodosium fugit. Interim Theodosius, omnem
suam fiduciam ad opem Christi conferens, Alanos, Hunnos, Gothos incunctanter aggressus vicit et cum[Page 609]

Athanarico rege Gothorum fedus innuit. Athanaricus ergo Constantinopolim veniens et videns
magnalia imperatoris et urbis ait: Imperator est deus terrenus. Cumque apud Constantinopolim
nature concesserit, Theodosius condigne tradidit sepulture. Unde Gothi benignitatem Theodosii considerantes
se Romano dederunt imperio. Parthi quoque cetereque barbare nationes prius Romanis
inimice ultro legatos ad Theodosium miserunt et cum eo fedus inierunt. His temporibus
Damasus papa et post Damasum Syricius papa. [Et si vis scire et invenire de gestis,

que fuerunt tempore Graciani, recurre ad cronicam Damasci pape I, et invenies].
LI. De Theodosio et Valentiniano.
Anno Domini CCCLXXXVIII. Theodosius et Valentinianus regnaverunt apud Romanos an. VII
et post solus an. III. Theodosius igitur cum Trachias liberasset ab hoste, Archadium filium suum,
quem fecit augustum, Constantinopolim derelinquens, contra Maximum se armavit, eumque maior fide,
sed longe minor bellico apparatu apud Aquilegiam cepit et occidit; filium quoque Victorem interfecit.
Theodosius Romam veniens Valentinianum restituit et Constantinopolim remeavit. Valentinianus itaque
restitutus Ytalie potitur imperio. Sed cum in Galliam transisset, dolo Arbogastis comitis et Eugenii
gramatici elloquentissimi apud Viciniam strangolatus est. Arbogastes igitur Eugenium elegit imperatorem
nomine, ipse acturus imperium. Theodosius hec audiens, fultus prophetia cuiusdam
Iohannis monaci, immo auxilio Dei, contra Arbogasten et Eugenium qui cum Mediolanum exirent,
dixerunt, quod, si victores reddirent, in ecclesia stabularent et clericos sub armis ponerent bellum
intulit, sed a suis quasi destitutus signo crucis et oratione optinuit; ventus enim flavit ex parte Theodosii,
qui spicula hostium repellebat et sua fisius infigebat. Captus est igitur Eugenius et occisus.
Arbogastes se ipsum occidit.
O nimium dilecte Dei, tibi militat ether,
Et coniurati veniunt ad classica venti.
Cum itaque Theodosius in pace regnaret solus, templa gentilium omnino destruxit, leges instituit,
lascivias in conmessationibus prohibuit, consobrinarum nuptias interdixit. Huius quanta fuit apud
Deum et homines devocio, presenti patet exemplo. Nam cum apud Mediolanum ecclesiam vellet intrare,
prohibitus est ab Ambrosio, nisi publice peniteret, quia multa milia hominum Thesalonice fecit
occidi. Qui prohibitionem humiliter pertulit, satisfactione non erubuit. Rursus cum inter cancellos
post oblationem moram faceret, ait Ambrosius: Egredere, quia purpura imperatores efficit, non
sacerdotes. Imperator paciens obedivit. Huius uxor fuit Placidia, que curam habebat pauperum,
visitans xenodochia, ollas eorum propriis manibus tergens, ius degustans et offerrens et similia faciens,
que mos est famulis operari. Que marito dicebat: Cogita, quid fuisti et quid sis, et creatori non eris
ingratus. Que precibus optinuit, ne imperator cum Eunomio sermonem haberet. Timebat enim, ne
calliditate ipsius in eius errorem incurreret. De hac genuit Theodoxius Archadium et Honorium; qua
defuncta Gallam filiam Valentiniani senioris et Iustine duxit uxorem, de qua genuit Placidam, cui
postea matris cognomen accessit. Mortuus est Theodosius apud Mediolanum, cuius corpus Constantinopolim
translatum est. Utramque rem publicam filiis Archadio et Honorio quietam reliquid.
Regnavit autem Theodoxius partim cum Valentiniano, partim solus cum filiis an. XVII.
LII. De Archadio et Honorio.
Anno Domini CCCXCVIII. Archadius, cum iam cum patre regnavit an. XII, post mortem
patris regnavit cum fratre Honorio an. XIII, Archadius in Oriente, Honorius in Occidente. Interrea
Gildo comes Affrice Affricam usurpavit, cuius frater Maselçer perfidiam perorescens in Ytaliam venit.
Gildo filios duos occidit; Maselçer sciens per Theodosium, quantum valeat oratio pro fide Christi, dies
aliquot cum sanctis in ieiuniis continuavit; vidit itaque noctu beatum Ambrosium paulo ante defunctum
sibi victoriam et modum, diem et locum indicantem. Pergens ergo cum V milibus LXXX¡ hostium[Page 610]

sine bello in dedicionem accepit. Gildo in Affricam rediens strangulatus interiit. Maselçer superbia
tumens ecclesiam Dei temerarie ausus est; nam quosdam inde extraxit, de quo sacrificio punitus
est. Radagaysus rex Gothorum cum CC milibus Gothis repentino inundavit impetu. Invadit ilico
Romam, clamatur a cunctis se hec ideo perpeti, quod neglexerint sacra deorum, blasphematur Christus.
Sed non sinit Deus suam potenciam minorem infidelium virtute videri. Capitur Radagaysus et tanta
Gothorum multitudo in monte Fesulano, quod singuli singulis aureis venderentur Archadius autem
cum ab oratione rediret, Theodosium filium relinquens, Constantinopolim moritur. Cuius temporibus
Anastasius papa, post Anastasium Innocencius papa. Anastasius Achatium hereticum voluit occulte
revocare, et percussus ab angelo interiit. [Et si vis aliud invenire de gestis, que
fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicas Syricii pape I. et Anastasii pape I,
et invenies].
LIII. De Honorio cum Theodosio filio fratris sui Archadii.
Anno Domini CCCCX. Honorius cum Theodosio filio fratris sui Archadii regnavit an. XV.
Honorius circa inicia imperii sui Romanis bellum gladiatorum interdixit. Contra quem Gothi armantur
et Alarico duce an[no] ab urbe Roma condita MCLXIIII. Romam invadunt, ex parte incendunt, et
a sexto die, quo ingressus fuerat, depredata Urbe fuit egressus. Ecce igitur altera Babilon. Sicut
enim Babilon post MCLXIIII anno a sui conditione vastata est a Medis et ab Arbace rege ipsorum,
sic post totidem an. a sui conditione Roma guastatur a Gothis et ab Alarico rege ipsorum, precepto
prius dato, ut quantum possent a sanguine temperarent; et si quis in sacra loca, presertim sanctorum
Petri et Pauli basilicas intraret, securus maneret. Tunc Alarico defuncto Athaulphum regem constituentes
Gothi Romam redeunt, ut, si qui residui fuerat, more locustarum erodant, auferentes
inde Placidiam, quam sibi Athaulphus duxit uxorem. Interrea Stilico, qui fuerat tutor Honorii, ut
filium substitueret in imperio, Suevos, Alanos, Guandalos, Burgundiones ad arma commovit. Quo
cognito pater et filius occiduntur. Constantinus etiam tyrrannus, in Britania imperator electus, misit in
Yspaniam filium Constantem nomine. Contra quem Honorius Constancium comitem strenuum et bellicosum
misit ad Gallias, qui Constantinum apud Arelatem occidit; filius etiam Constans apud Viennam
peremptus est. Athaulphus preterrea Gothorum imperator effectus a Constantio capitur. Hos
et multos alios tyrrannos Honorius industria Constancii superavit. Itaque Gualia rex Gothorum effectus
Placidiam honeste servatam fratri restituit et pacem cum eo fecit. Quam Honorius Constancio dedit
uxorem, de qua genuit Valentinianum; preterrea in consortem suscepit imperii. Sed evolutis VI
mensibus mortuus est. Post hec Honorius exercitum in Britaniam misit ad defendendum eam a Scotis
et Pictis. Similiter et in Yspanias ad defendendum eos a Guandalis et Alanis. Placida vero vidua
a fratre Honorio repulsa ivit in Orientem cum filiis Honorio et Valentiniano, que a Theodosio
Archadii filio honeste recepta est. Honorius autem, cum regnasset cum patre an. II et cum fratre
an. XIII et cum nepote XV, pacatam relinquens Urbem, apud Romam moritur et iuxta martyrium

Petri apostoli sepellitur; cui soboles nulla remansit. Licet enim duas Stilliconis filias, unam post
alteram, habuisset, Dei tamen iudicio virgines decesserunt. Quo mortuo quidam Iohannes invasit imperium,
fultus auxilio Casticii magistri milicie et Actii. [Et si vis aliud invenire de gestis,
que fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicas Çosimi pape I. et Innocencii
pape I]. Cuius tempore sedit Rome Çosimus, post eum successit Bonifacius papa, post
Bonifacium Celestinus papa.
LIIII. De Theodosio imperatore.
Anno Domini CCCCXXVI. Theodosius apud Romanos regnavit an XXV. Hic usque adeo fuit
sapiens, quod inter confabulantes experimentum omnium videretur habere causarum, usque adeo paciens
et clemens, ut nullum se ledentium morti subiceret, dicens: Utinam ad vitam possem mortuos revocare;[Page 611]

quarta et VIa feria christianitatis studio ieiunabat. Sacris litteris eruditus, prophetam operibus
exercebat. Regalia sicut cuius monasterium erunt. Iram, tristiciam et libidinem sicut inimicos
orationibus superabat. Cuius uxor Eudochia christianissima, plurimum litterata. Theodosius itaque
Valentinianum filium amitte sue, scilicet auguste Placidie, cesarem facit et cum militibus et matre
mittit eum contra Iohannem ad recipiendum imperium. Venientes igitur mira felicitate Iohannem
opprimunt et regnum victores accipiunt. Et quia Ravennates Iohannem faverunt, eos depopulati
sunt. Quibus, sicut mare Rubrum patuit Moysi, sic terra palutosae et invia adibilis et pervia facta
est. Castiniem exilio dampnaverunt, Actio venia data, quia eius studio Hymni ad propria remearunt.
Ad hec Valentinianus de cesare fit augustus; post hec Bonifacius intra Affricam rebellis
efficitur, quia ad auxilium suum Guandalos et Alanos intromisit Affricam rapinis et ferro flamaque
vastantes; sed pacei venit Bonifacius ad Ytaliam, ubi morbo extinctus est. In pace illa data est
Guandalis in Affricam porcio ad inhabitandum, ubi Gensericus rex eorum, volens catholicam fidem
Arriana impietate subvertere, quosdam episcopos de civitatibus suis eiecit sueque heresi constituit
nolentes diversis suppliciis afflictos occidit. Postea dolo pacis Cartaginem cepit et loca divini cultus
in habitacula privata convertit. Est autem Cartago a Guandalis capta anno Domini LXXXV, postquam
cepit Romane dictioni parere. Item Gensericus Syciliam graviter affligit. Theodosius imperator
contra Guandalos exercitum cum magna classe direxit, sed magis fuere Sycilie honeri quam presidio.
Genserico Cartaginem reverso, Hymnis Illiricum et Trachias devastantibus, ex ercitus devastantibus,
exercitus Theodosii ad defensionem orientalium revertitur provinciarum; post modum inter Valentinianum
et Gensericum pax firmata est, et Affrica inter eos certis spaciis divisa est. Interim Actius
patricius effectus est. Gundicarium Burgundionum regem bello contrivit. Interim Gothi quoque
Narbonenses infestant, contra quos Hunnis auxiliantibus bellum geritur; cum quibus etiam pax facta
est humilius, quam ante prelium poposcissent. Guandalis et Gothis ita furentibus Theodosium ad
Valentinianum Constantinopolim vadit et filiam eius nomine Eudoxiam in uxorem accepit. Rursus
Britania incursionibus Scotorum et Pictorum premitur; pirate parte e insule invaserunt, quibus
Angli societatem promittunt, sed adiutoribus impugnatores fiunt; pyrate queque Syciliam vastaverunt.
Demum Theodosius Constantinopolim moritur et sepellitur. Qui dicitur habuisse cursorem nomine
Palladium, qui terminos Romani pertransibat imperii; unde quidam ait de ipso: Iste vir, cum lata
Romani res publica, eam parvulam sua velocitate demonstrat. Eodem tempore Rome sedit
supradictus Celestinus et post eum Syxtus papa, et post eum successit Leo papa.
[Et si vis invenire et scire de gestis, que fuerunt eodem tempore Theodosii,
recurre ad cronicam Syxti pape tercii, et invenies].
LV. De Marciano imperatore.
Anno Domini CCCCLII. Marcianus regnavit aput Romanos an. VII, Valentinianus adhuc in
Occidente regnante. Fuit autem Marcianus vir gravissimus, non solum rei publice, sed et ecclesie neccessarius.
Contra quem et Valentinianum gravissimum oritur bellum; nam Attilla rex Hunnorum, qui
Blenda fratrem suum, regni consortem, occiderat, Trachias et Macedoniam, Pannonias et Daciam,
Turgos et Nigos et ceteras barbaras nationes aquilonis in finibus conmanentes cum suis regulis sibi
parere coegit, ad demoliendum etiam occidentale imperium aspiravit. Igitur non minori fultus
sagacitate quam armorum fortitudine amicitiam petebat Gothorum contra Romanos et Romanorum
contra Gothos, ut, si hos divideret, utrosque facilius subiugaret. Cuius astucias Actius previdens
cum Theodorico rege Gothorum federa fecit Occurrit igitur Actius Attile, fueruntque Actio in auxilio
Gundicarius rex Burgundionum et Theodoricus rex Gothorum, Franci, Saxones et Alani et alii multi.
Convenere ex utraque parte in campos Cathalaunicos, congrediuntur, et CCLXXX milia hominum
occiduntur. Ibi rex Gothorum occubuit; utrique parti fuit lacrimabilis pugna; neuter cessit exercitus,
sed tamen Attila superatur. Lorismundus Theodorici filius de paterno funere dolens statuit Attilam[Page 612]